Красноярский край
Назаровский район
АДМИНИСТРАЦИЯ
КРАСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
__________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16.03.2023 г.                           с. Красная Поляна                                    № 29-п

«О ПРОВЕДЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ КРАСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСКОГО СОВЕТА ДЕПУТАТОВ                      «О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ  В УСТАВ 			КРАСНОПОЛЯНСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»

 На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с решением Краснополянского сельского Совета депутатов от 27.10.2021 № 10-50 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний в Краснополянском сельсовете», руководствуясь Уставом Краснополянского сельсовета,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Провести публичные слушания по проекту решения Краснополянского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Краснополянского сельсовета Назаровского района Красноярского края» 04 апреля 2023 г.  в 10-00 ч, по адресу: Красноярский край, Назаровский район, с. Красная Поляна, ул. Мира д.20 кабинет главы сельсовета.
2. Проект решения «О внесении изменений и дополнений в Устав Краснополянского сельсовета Назаровского района Красноярского края опубликовать в газете «Советское Причулымье» (приложение).
3. Предложения о дополнениях и изменениях к  проекту решения Краснополянского сельского Совета депутатов «О внесении изменений и дополнений в Устав Краснополянского сельсовета Назаровского района Красноярского края»  вносятся  в письменном виде в администрацию Краснополянского сельсовета в срок со дня, следующего за днем опубликования проекта по 03 апреля 2023г. по адресу: Красноярский край, Назаровский район, с. Красная Поляна, ул. Мира д.20  здание администрации  Краснополянского сельсовета, кабинет  главы сельсовета, в рабочие дни с 08-00  часов до 12-00 часов  и с 13-00 часов до 16-00 часов.
4.  Порядок участия граждан в обсуждении проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Краснополянского сельсовета Назаровского района Красноярского края, порядок учета предложений граждан по указанным проектам определен решением Краснополянского сельского Совета депутатов от 27.10.2021 № 10-50 «Об утверждении Положения об организации и проведении публичных слушаний в Краснополянском сельсовете».
5.  Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
6. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днем его официального опубликования в газете «Советское Причулымье».

 Глава Краснополянского  сельсовета           ___________   Д.Г.Боргардт

Приложение
к Постановлению администрации
Краснополянского сельсовета
                                                                                                                       от 16.03.2023 № 29-п

Краснополянский сельский Совет депутатов
Назаровского района
Красноярского края

РЕШЕНИЕ (ПРОЕКТ)

   От _______                       с. Красная Поляна                                 № ____

«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КРАСНОПОЛЯНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА НАЗАРОВСКОГО РАЙОНА
КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ»

В целях приведения Устава Краснополянского сельсовета Назаровского района Красноярского края в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, руководствуясь Уставом Краснополянского сельсовета Назаровского района Красноярского края, Краснополянский   сельский Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Внести следующие изменения и дополнения в Устав Краснополянского   сельсовета Назаровского района Красноярского края:

1.1.  Статью 21.1.  Главы 2 Устава сельсовета изложить в следующей редакции:
«Статья 21.1 Сельский староста
1.  Сельский староста – лицо, уполномоченное представлять интересы жителей населенного пункта сельского поселения во взаимоотношениях с органами местного самоуправления. Староста действует на общественных началах на принципах законности и добровольности.
2. Староста сельского населенного пункта назначается Краснополянским сельским Советом депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта. Староста сельского населенного пункта назначается из числа граждан Российской Федерации, проживающих на территории данного сельского населенного пункта и обладающих активным избирательным правом, либо граждан Российской Федерации, достигших на день представления сходом граждан 18 лет и имеющих в собственности жилое помещение, расположенное на территории данного сельского населенного пункта.
3. Староста сельского населенного пункта не является лицом, замещающим государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы, не может состоять в трудовых отношениях и иных непосредственно связанных с ними отношениях с органами местного самоуправления.
4. Старостой сельского населенного пункта не может быть назначено лицо:
1) замещающее государственную должность, должность государственной гражданской службы, муниципальную должность, за исключением муниципальной должности депутата представительного органа муниципального образования, осуществляющего свои полномочия на непостоянной основе, или должность муниципальной службы;
2) признанное судом недееспособным или ограниченно дееспособным;
3) имеющее непогашенную или неснятую судимость.
5. Срок полномочий старосты сельского населенного пункта составляет пять лет.
Полномочия старосты сельского населенного пункта прекращаются досрочно по решению Краснополянского сельского Совета депутатов, по представлению схода граждан сельского населенного пункта.
6. Староста сельского населенного пункта для решения возложенных на него задач:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, муниципальными предприятиями и учреждениями и иными организациями по вопросам решения вопросов местного значения в сельском населенном пункте;
2) взаимодействует с населением, в том числе посредством участия в сходах, собраниях, конференциях граждан, направляет по результатам таких мероприятий обращения и предложения, в том числе оформленные в виде проектов муниципальных правовых актов, подлежащие обязательному рассмотрению органами местного самоуправления;
3) информирует жителей сельского населенного пункта по вопросам организации и осуществления местного самоуправления, а также содействует в доведении до их сведения иной информации, полученной от органов местного самоуправления;
4) содействует органам местного самоуправления в организации и проведении публичных слушаний и общественных обсуждений, обнародовании их результатов в сельском населенном пункте;
5) вправе выступить с инициативой о внесении инициативного проекта по вопросам, имеющим приоритетное значение для жителей сельского населенного пункта;
6) осуществляет иные полномочия и права, предусмотренные уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.
7. Гарантии деятельности и иные вопросы статуса старосты сельского населенного пункта могут устанавливаться уставом муниципального образования и (или) нормативным правовым актом представительного органа муниципального образования в соответствии с законом субъекта Российской Федерации.»
1.2. Пункт 1 Статьи 35 Главы 4 дополнить подпунктом 13) следующего содержания:
«13) Полномочия депутата представительного органа муниципального образования прекращаются досрочно решением представительного органа муниципального образования в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях представительного органа муниципального образования в течение шести месяцев подряд.»

2.     Направить настоящее Решение в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Красноярскому краю для государственной регистрации.

3. 	Решение вступает в силу в день, следующий за днем официального опубликования в газете «Советское Причулымье», осуществляемого после его государственной регистрации в территориальном органе уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.

Председатель Краснополянского                       Глава Краснополянского сельского Совета депутатов                               сельсовета

________________ М.В.Мамонтова             _________________ Д.Г.Боргардт

image1.png